

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni święte. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Pocztą w państwie Austriackim	24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 c.
„ do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych państw należących do związku pocztowego	28 złr.	7 złr.	3 złr.
Prenumerata przysyłana w państwie Austriackim	32 złr.	8 złr.	3 złr.

Prenumerata przysyłana się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne w prenumeracie i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamacje nadsyłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“, tudzież urzędy pocztowe. Miejsce p. prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitywym), za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Ogłoszenia do „Czasu“ (prospekta, cyrularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy, a 50 cent. od 100 egzemplarzy. — Ogłoszenia i numerowanie. Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia p. prenumeratę przyjmują: We Lwowie: Almona „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ulicy Trybunałskiej L. 4; w Warszawie: właściciel p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. Włocławek) Raczkowski, Faubourg Poissonnière 35; w Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie nad Menem), Rotter & Comp. Remberggasse 12.

Ogłoszenie przedpłaty.

- Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na mies. czerwiec zhr. 2-50
- Od 1 czerwca do końca września „ 8-
- Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na mies. czerwiec 6 marek
- Od 1 czerwiec do końca września 20 „

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 3 czerwca.

Telegram z Petersburga doniósł nam wczoraj o zmianie nacelników rządu w Warszawie i w Wilnie. Zbyt nas żywo obchodzi położenie Polaków pod rządem rosyjskim, aby nam się godziło pominać milczenie zmian wprawdzie tylko osobistych, ale wiadomo, że w Rosyi więcej niż gdziekolwiek indywidualizm przeważa nad systemem, łącząc go w wykonaniu lub obstrzeżając.

Za rządów hr. Kotzebuego w systemie i ogólnej dążności nie nastąpiła żadna zmiana, owym system ten rozwinął się coraz dalej, a następnie hr. Berra zmienił władzę dawnych namiestników, która niedługo była wypływała dualistycznego stosunku, znacznie uszczuplono, niemal doprowadzając do poziomu generał-gubernatorów prowincji wewnętrznych rosyjskich. Nie miał on już pod sobą owych komisji dla różnych dykasterji rządu, które stanowiły właściwie osobne w Warszawie ministerstwo, ale miał nad sobą ministrów petersburskich. Ta centralistyczna władza rządowa była ostatnim samostanowieniem na autonomię Królestwa i miała na celu starcie jego odrębności. Co więcej stanowisko Namiestnika stało się zależnym nie tylko z góry, ale także poniekąd ograniczonym i dołu. Od czasów komitetu urzędzającego i wielkiego reformatora kniazia Czerskiego powstała w Królestwie ta praktyka dotąd niemierna, że po za namiestnikiem i pod nim nadawano szerokie atrybuty i przynajmniej osobne instrukcje zwierzchnikom władz podległych. W ten sposób objął hr. Kotzebue władzę namiestnikowską ograniczoną nie tylko pod względem autonomicznego zakresu, ale także zachwianą pod względem hierarchii urzędowej. Stał wpływa, że nie wszystkie to się dostało za rządów hr. Kotzebuego w Królestwie, można załżeć na jego karb. Miał powiały w boju i wypróbowany w ważnych rządowych i dyplomatycznych misjach, przedstawiciel dawnej szkoły i systemu, przybył do Warszawy, z rąk może nie bez uprzedzeń do kraju. Wierny i ścisły wykonawca woli i instrukcji idących z góry, nie dźwigał całej odpowiedzialności, bo nie jeden zarządca gubernii, a nawet powiatu, bo naczelnicy pewnych dykasterji, że tylko wspomnimy p. Akakowa, działali nieraz otrępiając się bądź to na wskazówkach wprost otrzymanych z Petersburga, bądź też odwołując się na opinie rosyjską, niezawidnie od generał-gubernatora. Było to już następstwem tego rozprężenia, jakie w organach rządowych działających w Polsce sprawdziła epoka represji, rusyfikacyi i owych misji reorganizowania całej społeczności polskiej na modłę pojęć liberalizmu rosyjskiego.

W takich warunkach rządów Królestwa wystawionym na prześladowanie religijne, jak na Podlasiu, na działanie rozkładowe biurokracji w stosunkach społecznych, na rozliczne uciski i ściskańia, a mimo tego zjednać sobie tego kraju szersze, bo niepowinno wdzięczność, to natchlebniejsze świadectwo. Hr. Kotzebue wzbudził ten poważniejszy szacunek w Królestwie Polkiem, a zdobył go sobie nie względami na osoby, nie skarbieniem sobie stronników, ani też udaną przychylnością i osobną zręcznością. Umiano w kraju ocenić w hr. Kotzebue charakter prawy, ścisły i sta-

nowezy w wykonaniu tego, co uważał za swój urzędowy obowiązek, ale nieprzechodzący nigdy po za obowiązki służbowy, z niechęci i uprzedzenia. Uznawano w nim tę wyższą zdolność, która idąc do celu choćby przeciwnego interesom kraju i usuciom ludności, nie zmniejszy nigdy do szczytu, i tę dobrą wiarę, z jaką rządził i działał, badał stan kraju i o nim swemu monarsze zdawał sprawę. Stopniowo z każdym rokiem hr. Kotzebue przekonywał się o zgubnych następstwach systemu obłożonego na ucisk kraju, łagodził go też wysokim poczuciem sprawiedliwości i jednak sobie ogólny szacunek.

Wyrazem tego szacunku były objawy usnania, jakie przed parą miesiącami wielu obywateli polskich z okazji jubileuszu kariery wojskowej składało Namiestnikowi. Szacunek jest usuciem wzajemnym, bo tylko ten, co siebie szanuje, ocenić może charakter, choćby nawet swego przeciwnika. Many też pewne powody do miśniania, że hr. Kotzebue unosi z sobą także szacunek dla społeczności polskiej. Wiadomo nam, że o ile w pierwszych latach okazywał się podejrliwym, poznawczy kraj, nabierał jeśli nie sympatji, to szafania do obywatelstwa i ludności polskiej. Dał on tego kilkakrotnie w ostatnich esach dowody. Przypuszczamy, że w miarę, im więcej przekonywał się o spokojnym, poważnym i pełnym godności usposobieniu Polaków, podejrzania jego zwracały się w inną stronę, tam, gdzie się szerzyły prądy pokrewne nihilizmowi, do tych następstw szynownictwa rusyfikacyjnego, które wprowadził kniaz Czerski i które nie przestały napływać, przynosząc z sobą zarazę.

Obok szacunku utrwalilo się też w ostatnich esach między krajem a Namiestnikiem wzajemne zaufanie, a gdy wieść o jego ustąpieniu zaszła się powtarzać, budziły się silne obawy zmiany na gorsze, choćby dla tego, że jego następcą przybywający świeżo z głębi Rosyi, mógł przynieść z sobą jeśli nie niechęć, to uprzedzenia i podejrzania, jakimi się kieruje wobec Polski opinia rosyjska.

Obawy te zdają się być płonne, gdyż następcą hr. Kotzebuego został gubernator wileński, który podjąwszy spuściznę Murawiewów i Kaufmannów, przystąpił się do złagodzenia srogiego ucisku, a miał sposobność poznać usposobienie Polaków i osobistym wpływem odjął represji jej pierwotną szorstkość.

Na Litwie prześladowanie religijne trwa ciągle, Kościół i w anormalnych stosunkach, miejsce prawego pasterska zajmują intruzi, choć wolno już mówić po polsku na ulicach, ale Polacy i katolicy stoją jeszcze po za prawem. Równocześnie z wiadomością o dymisji hr. Kotzebuego, przeniesieniu ja Albedyńskiego do Warszawy, a nominacyi bar. Tottlebena generał-gubernatorem wileńskim, Głosz wiaściwie znieścienie kontyrbucy w dśiesięciu zachodnich guberniach dla obywateli polskich. Byłby to pierwszy fakt przywrócenia prawa prywatnego dla Polaków i katolików; mniejsza nawet o ulgę materialną, ale znieścienie kontyrbucy jest jakby zdjęciem jakiegoś piętna, naznaczonego na Helotów, tylko, że to znamie nie hańbi piętnowanych, lecz piętnujących. Zaspowiedź tej ulgi, jeśli się sprawdzi, miałaby szacunek, jakby pożegnania ja Albedyńskiego dla gubernji litewskich i jakby torowania mu drogi w Warszawie. Nie słyszełszy też skarg osobistych przeciwi bytemu generał-gubernatorowi Litwy, a nominowanemu następcy hr. Kotzebuego, choć skarga i jęk na ucisk religijny, językowy i na wyjątkowe prawa, ograniczające wolność posiadania i nabywania, zgola na cały niezmienny system, aż nadto uprawdliwione.

Kontyrbucya na obywateli polskich w prowincjach litewskich i ruskich była zaprowadzona jako środek przejściowy, podobnie jak ukas 10 grudnia. Nasmaceno jej termin, dopóki nie zrównoważy się liczba właścicieli polskich z wla-

ścielami rosyjskimi. Skutkiem wywłaszczeń i konfliktów wiele przeszło w ręce rosyjskie. Oczekiwać więc trzeba, że z usunieniem owego piętna kontyrbucy ustąpić będzie musiało także inne wyjątkowe i nigdzie dotąd w historii niepraktykowane prawo zakazu kupowania dóbr. Ulgi to nie byłyby jeszcze reformą w duchu kompromisau; ustępstwa to dopiero ulgi znaczenia biernego. Od usunięcia tego, co było wypływem systemu represji i niszczenia, co stworzyło środki niepraktykowane w żadnym cywilizowanym państwie, do koncesyi dodatniego znaczenia w duchu autonomii, przywrócenia wolności językowej i religijnej daleka jeszcze droga.

Opłakany stan naszego społeczeństwa wiejskiego słusnie coraz większe budzi obawy; najpoważniejszą głosi w kraju odzywiają się w tej sprawie, podając środki, mające poleżyć tamę wzmagającemu się moralnemu i materialnemu upadkowi naszego ludu. Jeden z nader poważnych i zasłużonych obywateli, pisząc w zeszłym miesiącu w dzienniku naszym o stosunkach właścicieli ziemskich, podał za główną przyczynę upadku społeczeństwa wiejskiego brak wychowania i zrzeczenia uczucia, któreby zdołało smiekszyć te twarde charaktery, uszlachetnić serca, stworzyć uczucia obywatelskie, szlachę do pracy, prawdy, obowiązku i oszczędności i myśli o przyszłości. Za zaniedbanie moralnego wychowania ludu czyniono odpowiedzialną władzę szkolną, która wymagając od kandydatów na nauzyje egzaminów, na stronę moralności i charakteru często zasłoga rzucza, a kontrola obycajowej, zasad, prowadzenia nie była wykonana, tak iż nieraz na stanowisku nauczyciela spotyka się indywidualizm, które w miejsce zdrowej oświaty i moralnych zasad, najgłębniejszą bezkarnie szerzy około siebie zarazę.

Dziennik nasz już od dawna o tej przekazywanej sprawie, że tylko zdrowa oświata lud nasz od zguby uratuje, zwraca swą całą uwagę przedewszystkiem na te instytucye, których zadaniem przygotować dla kraju w potrzebne snoty i naukę uposażonych nauczycieli: śledeci więc z całą pilnością urządzić i rozwinąć seminaryum nauzyjeckich, a wykasując niejednokrotnie brak w tychże zakładach dostatecznego uwzględnienia strony moralnej wychowania przyszłych nauczycieli, z całą stanowczością żąda reformy w tym kierunku nie ograniczając się zaś na prostem żądaniu, szczegółowo zajmuje się badaniem niedostatków i obmyśla skuteczne środki zaradecze. Szustność nam przysłał, że ani jedno z żądań, zawartych w uwagach i potrzebie reorganizacyi seminariów pisanych na początku seszności roku, dotąd nie zostało spełniono. Okoliczność ta zwłaszcza wobec oraz natarczywych i usadunionych domagań z kraju, zniewała nas podnieść na nowo głos w sprawie seminariów nauzyjeckich i żądać od władzy szkolnej swrócenia bacniejszej uwagi na te zakłady, których urządzenie i kierunek deydują o przyszłość naszego ludu.

Wszędzie i zawsze bronimy każdej instytucji krajowej wobec nieuzasadnionych szkodliwych napadów, z drugiej jednak strony nie posuwamy się nigdy do bezwzględnej uwielbienia takowej dla tego tylko, że jest instytucją krajową. Wobec tego nie możemy wstrzymać się od wypowiedzenia przekonania, że podwołona usilność Rady krajowej, mimo trudności których nie zaprzeczamy, spowodowałyby niezawodnie pomyślniejszy niż dotąd, rozwój seminariów nauzyjeckich.

Nie dawnie jak w zeszłym roku z powodu nie obsadzenia przez półtora roku posady dyrektora w seminarjum męskim krakowskim, zwracaliśmy uwagę na szkodliwość owego prowizoryum, zwłaszcza tam, gdzie pomyślny rozwój instytucji spojony ściśle z osobistymi przymiotami kierownika, i domagaliśmy się rychłego załatwienia tej spr-

wy pięknej; a gdy żądaniu temu stało się zadosty, byliśmy prawie pewni, że owe niekończące się prowizorya nadal się nie powtarzą. Było to jednak złudzeniem. W seminarjum żeńskim krakowskim od zsternatu miesiąc trwa prowizoryum a mimo, że konkurs dawno upłynął, o stałem obsadzeniu posady dyrektora dotąd nie słyszeliśmy. Nie czynimy przeto zaiste obecnemu żadnego zarzutu i owsem, z całym uznaniem jesteśmy dla jego gorliwego i umiejjętnego kierownictwa szacudem w tak niekorzystnych dla niego warunkach, gdzie każde najbłażniejsze zarządzenie musi nosić charakter tymczasowy, gdzie w lata przebiegający się stan niepewności może najgorliwszego pozbawić wytrwałości i zapau. Czy dla tego nie jest słusznem nasze żądanie, aby ze względu na dobro zakładu naszego raz powzięty decyzji i uchylila niemożny stan prowizoryczny? Czyż władza takimi postępowaniem nie szkodzi sama sobie, nasmawiając przypuszczenia, iż albo tak mało zna swych ludzi, że lat całego potrzebuje na zbadanie ich zalet i kwalifikacyi, albo co smutniejsza, iż w czasie tyloletniej działalności nie umiała sobie wykastalczyć do tyle udolnionych nauzyjeckich, aby im w razie potrzeby kierunek zakładu stale powierzyc mogła? Czy przeto władza i zakład nie cierpią na przewlekaniu sprawy?

To też odwołując się do naszych liczących uwag o niedostatkach seminariów nauzyjeckich i sposobach zaradzenia tymże, powtarzając ich bowiem tutaj nie możemy, uważamy sobie za obowiązek ponowić żądanie, aby rada szkolna zajęła się ich rozpatrzeniem, a szadawczy stan seminariów z całą gruntownością i gorliwością, na jaką sprawa zasługuje, wprowadziła jaknajrychlej owe konieczne zmiany, któreby już raz postawiły te zakłady na stanowisku, pozwalającemu co spokojem i otuchą powierzać ich wychowanie wykastalceni ludu.

KOESPONDENCYA „CZASU“

Lwów 1 sierpień

Wydział krajowy przedkłada sejmowi budżet na rok 1880; wynosi on w głównych rubrykach: na reprezentacyę krajową to jest na koszt dyet poselskich, druków sejmowych, stenografów itp. 106 200 złr. Mniejszą się tu także płace marszałka krajowego i członków Wydziału, które w innych krajach daleko słuszniej saliczą się do kosztów zarządu. Gdyby sejm potwał nieco dłużej, wydatki tej rubryki wzrosłyby wprawdzie, ale znalazłyby pokrycie w oszczędnościach z roku zeszłego, w którym sejm nie obraował. Koszt zarządu, to jest płace urzędników Wydziału krajowego wynoszą 224,179 złr. Najważniejsze ze wszystkiego są wydatki departamentu V, który zajmuje się sprawami sanitarnymi, albowiem wydatki sanitarne, zasilki dla zakładów dobroczynności, koszt szeszenia opy wynoszą blisko 111,000 złr. a koszt leczenia podane są na 450,000 złr.; do tego jeszcze przyszłe żądanie kredytu dodatkowego 80,000, co razem uczyni 530,000 złr. Dotychczas głównych szpitali krajowych we Lwowie i w Krakowie wynoszą prócz tego 266,279 złr., cały więc wydatek na departament sanitarny czyni 907 000 złr., a więc blisko milion i niewątpliwie dojdzie do tej wysokości, a może nawet w ciągu tego roku, gdyż koszt leczenia zawsze jeszcze waratają dość szybko.

Wydatki na oświatę są również dość znaczne, koszt utrzymania szkół ludowych wraz z wydatkami krajowemi na Radę szkolną i na stypendya dla seminarjów nauzyjeckich wynoszą złr. 279,000.

Wydatki przeznaczone na różne zakłady wy-

noszą niespełna 79,000 złr.; w tój liczbie 24,200 złr. na teatr we Lwowie i 8000 złr. w Krakowie, 15,000 dla Akademii umiejjętności, 7000 na spłatę raty budowy gmaahu dla szkoły sztuk pięknych w Krakowie, 800 złr. dla Towarzystwa muzycznego w Krakowie, 1800 dla takiegoż Towarzystwa we Lwowie. Na utrzymanie szkoły rolniczej w Dublanach 32,000, szkoły w Osmerchowie złr. 7000, na muzea przemysłowe w obu stolicach kraju po 2000 złr. Do tych wydatków dolikować należy inne szatylowane jako wydatki na cele gospodarstwa krajowego a przeznaczone należące do działu oświaty, np. 3500 złr. dla komisji fizyograficznej Akad. umiejjętności, 6000 złr. na urządzenie biura i kursu melioracyjnego. Na popieranie przemysłu domowego 5000 złr., na zasilenie wydru piaszczystych 1500 złr., na koszt mapy geologicznej kraju 2000, na stypendya sawodowe rolnicze, leśne itp. 8600 złr. Na utrzymanie akt grodeckich i ziemskich we Lwowie i w Krakowie 7900 złr. Razem wszystkie te wydatki na cele oświaty po części zmieszane z wydatkami na cele kultury krajowej wynoszą 453,000 złr. W tój kwocie wydatki na cele oświaty sawodowej wraz z wydatkami istotnymi na cele kultury krajowej wynoszą około 85,000 złr.

Wydatki na drogi krajowe wynoszą w całości złr. 827,000. Główne wydatki są na budowę nowych dróg 200,000 na utrzymanie dróg istniejących 443,000, oprócz 107,000 różnych innych kosztów administracyjnych, wreszcie 70,000 na subwencje dla dróg powiatowych i gmianych. Wydatki na drogi preliminarne są prawie o 100,000 niż lat poprzednich.

Krajaki kwatrankowe dla szadarmeryi które kraj stałe ponosi, wynoszą około 70,000 złr. Natomiast Wydział krajowy szaduje jeszcze dodatkowo do budżetu preliminarne 120,000 złr. na koszt kwatranków wojskowych. Koszt te po raz pierwszy będą wprowadzone do budżetu, gdyż nałożone są na kraj przez nową ustawę kwatrankową od 1-go lipca 1879 r.; obłożone zaś zostały na podstawie przybliżonego rachunku dotychczasowych wydatków gmin, kontyngensu armii itp. danych.

Wydatki na szadarmeryę stanowią wydatki na utrzymanie porządku i policyi w kraju i w tym względzie są spokrowione z wydatkami na szupasństwo 25,000 złr. Budowy wodne przeznaczono na regulacyę Sanu 7,043 złr. Różne wydatki 32,000.

Ogół wydatków krajowych czyni 2,571,177 złr.; do tego jednak przybędzie 250,000 dodatkowego szadanych, co uczyni około 2,800,000 wydatków budżetu krajowego.

Wobec tych wydatków Wydział krajowy spodziewa się dohodów z myta, z gospodarstwa w Dublanach, ze szkoły lasowej i różnych innych 270,900, a reszta około 2 1/2 miliona musi być pokryta dodatkami do podatków. Ponieważ zaś ogół podatków bezpośrednio wynosi przeszło 10 milionów a bez dodatku wojennego 7 milionów, przeto powinno być wystarczające na potrzeby kraju 36 centów dodatku; byłby to dodatek o 2 centy wyższy od tego, jaki dotychczas na potrzeby krajowe był pobierany.

Kraków 3 sierpień. (Sprawozdanie z posiedzenia Rady miejskiej d. 2 sierpień). Przewodniczący prezydent miasta Dr Zyblikiewicz; radców m. obecnych 47.

Z porządku dzionego nastąpił wybór zsternatu członków wydziału wielkiego Kaszy oszczędności. Wybrani zostali: pp. Baranowski, prof. Bojarski, J. Friedlein, St. Feintuch, Józef Goebel, Stefan Mućkowskij, Mendelsberg, Adolf Poller, Redyk, Dr Szaletowski, Dr Weigel, Wenzl, Gwiazdomorski, Trauczyński, mianowicie pierwsi 12 na

Część literacko-artystyczna.

Z wystawy obrazów.

(Dalszy ciąg).

Z pomiędzy kilku krajobrazów dość dawno już znajdujących się na wystawie, przedewszystkiem wspomnieć musimy o dwóch większych płótnach p. Maleckiego. Reminiscencye Tyrolu, tak ulubionego przez artystę, odzywiają się w jednym z nich omglonym porannymi chmurami i oparem, podobnym bardzo do tej mgły lekkiej i jasnej, jaka co rano unosi się wśród gór, zwłaszcza nad górnyemi jeziorami. Tło obrazu ma ton sam ton bławny, niepewny, mdły i bledy, jaki spotykamy we wszystkich prawie, zwłaszcza tyrolskich obrazach p. Maleckiego. To samo niebo szare i mgliste, te same drzewa na pół obłożone z liści, oienkie, smętne, odesobnione; ta sama między niemi polana, pokryta grubą warstwą traw, mechów i opadłych liści. Zamiast tyrolskiego jeziora biejącego w głębi rzeka, zarysowująca się niewyraźnie za mgłą. Znaczyć oddział wojska, szukającego się swartami grupami do przepawy przez rzekę, zajmując cały drugi plan obrazu. Na pierwszym tzn. rycerskie postacie dowódców wydających ostatnie rozkazy. Ugrupowanie i układ jednych i drugich bardzo szczęśliwy przypominał nam wspomnianą niedawno „Renię pod Wadowicami“, a porównanie wypada zupełnie na korzyść p. Maleckiego. W obrazie jego mniej zapewno życia i ruchu, ale za to więcej powietrza, dekoracya lepij obrona, w ułożeniu figur więcej harmonii i prostoty. Szkoła tylko, że pułki polskiej konnicy, zamiast przeprować się przez Dniepr,

Dniestr lub choćby przez Wisłę, zabłąkały się gdzieś tak daleko od ojczyny między tyrolskie jeziora i rzeki szwajcarskie. Wolelibyśmy je widzieć nad brzegiem rozszerzonego w rzekę stumienia, który przepływa przez środek drugiego obrazu. Ten już tyrolskim ani szwajcarskim nie jest z pewnością. Ciechy, wązki, zarosły trawą i trzciną, przerywana on łączką leśną na Wołyniu lub Polesiu, odbijając w wodzie blade światło księżycza wschodzącego na niebie jasnym jeszcze od promieni niezasałego słońca. Ten stratuski jasną i czystą samą widać się między siononami brzegami, jest bardzo wdzieny, a sżotawe refleksa światła odbijające w nim, są wręcznie przeprowadzonym efektem, który w pierwszej chwili zwłaszcza mile pieści oko. Różniłość leśna bujna i świeża, nie mająca jeszcze bogactwa odcieni i barw jesiennych, tworzy z prawej strony meono zarosniętą gęstwiny, szbitą w jedną siononą masę drzew i krzewów, otoczoną trawami, mechem i kwieciem. Z lewej jednej wielkie, rozłożyste drzewo, łączące się górnemi konarami z szczytami drzew z przeciwniej strony stumienia. Przech otwór w głębi świeci blade tarcza księżycza na niebie jasnym, czystym, trochę szimnem. Po obu stronach wody leżna stado bosianów w najróżnorodniejszych postawach radzi i krzykuje jak szlachta na sejmiku. Jedno poważnie, spokojne, zdają się ważyć z namyślnem szdanie; inne wyciągają sżyję przysłuchując się rozprawom i dyskusjom lub też biorąc hałaśliwy udział w ogólnej wrzawie. Jeden tylko stoi na boku, może pesymista, nie wierzący w pożytek i owocność rady, może radykał i opozycjonista, nie chcący się łączyć z uchwałami ogółu, może wreszcie biedny oskarżony o jaką zbrodnię przeciw bociannemu prawom i mający być podług tych praw szdony. Mimo tego gwaru w powietrzu cisza i spokój.

To treść obu obrazów i szaradem ich dodatnie strony. Obok tych ostatnich są niestety ujemne, zbyt ważne i rażące, żeby je wolno było pomijać milczeniem. Jako pojazyta, p. Malecki nie ma poważnych i gruntownych studiów wielkich pejzazystów włoskich i hollenderskich. Zamiast jak oni panować nad naturą i przetworzyć surowy materiał przepadając go w kompozyt wywleca z swych uczuć piękna, posługując się niewolniczo obserwacyą i studyami nad naturą i kombinuje je, szukając łatwych efektów, robiąc ale nie tworząc. Jest to kierunek kopistów natury, którym chodzi więcej o efekty kolorystyczne, wiernie odwzorony na płótnie, niż o wywołanie poważnego i jednolitego wrażenia na widzu, który umieją nadać pewien wdzięk chwylowy swoim płótnom, nie umieją ich wnieść jednak po nad miarę dekoracyi efektowej może, ale zawsze dekoracyi tylko. Obrazy, na których nie grupują się wyraźnie masy, w modelowaniu bez jasnego układu, rozstrzelają się światłami na wszystkie strony, nie skupiając się w pewne ołłości, na którychby spoścą mogło oko. Treść szafażu nie zawsze idzie w zgodzie z układem linii i pejzazu: w „Przeprawie“ uszykowane wojsko wymagałoby odpowiedniej grozy w naturze, tymczasem otażna je szilanki, tworząc tło obrazu łagodne i trochę mdłe, jakby w jego środku mieli być arkadyjskie pastersze. Są też i wady w technice, żeby tylko wspomnieć o „Sejmiku bosianów“ pobieżne traktowanie konarów i głównego pnia środkowego drzewa z prawej strony, pozbawionego całkiem natury i prawdy. Wogóle dość przypominają płótna dawnych mistrzów i porównać naturę Salvatora Rosy, Poussina, Claude-Lorraina, Ruyssdaela i t., która spotykamy na obrazach p. Maleckiego, aby ocenić to, co jest aboczeniem w całym kierunku tej szkoły pejzazu, do jakiej należy p. Malecki. W obec tych umysłów potężnych, które umiały każdy szczegół ożywić, nadać mu cechy doskonałej piękności i zrobić

całością skończoną i plastyczną, szkoła ta jest i bezbarwną i duchowo małą. Inne całkiem swoim nastrojem ogólnym i techniką są dwa płótna p. Grabińskiego, przedstawiające ruiny zamku w Odrzykoniu i otaczające je skały. Prae p. Grabińskiego cechuje szcogólniejsza czystość i piękny układ linii, przeprowadzone przez jasną gamę tonów, której towarzyszy słaby i delikatny światło-cień. Nastroj tło szilankowy, liryczny, panujący w jego artystycznej twórczości, nadaje się wybornie do sen ślaskich rozlewając w nich niepospolity wdzięk i łągodną harmonię — obrazem natury dzikiej, surowej, jak ta, która otacza basty Odrzykoniskiego zamku, szterząc samotnie na wyżynie wśród nagich skał i głazów, szdaje się nam mniej odpowiednim. Znaję studia dawnych mistrzów, o esom świadczy dobry układ jego utworów, artysta a nie umio wywoływać wrażeń silniejszych, bo zbyt lekliwie obchodzi się ze światło-cieniem; brak mu energii i masi jasnych i ciemnych wyraźnie oddzielonych. Dla tego zamek Odrzykoniski nie ma tej imponującej grozy, jaką w nim oheiliłbyś widzieć, skały i urwiska, jakie go otaczają, wywołują wrażenie zbyt łagodne i spokojne, całość obu obrazów nie ma dostatecznej żył. Pomimo tego są one oba rzeczywiście piękne i wdzienne. Mały talent artysty potrzebowałby innego tematu, żeby w całej pełni uwydatnić swe szalety, to ostatnie są i w tym nieszyt korzystnym zakresie bardzo widozne.

Prawdziwe uznanie należy także p. Sidorowiczowi, niewątpliwie najbardziej utalentowanemu z pomiędzy polskich pejzazystów bawigoych w Wiedniu, za krajobraz przedstawiający wnętrza lasu nad brzegiem rzeki, esy jeziora. Prawa strona mniej wykofesona i niewyraźna nie tworzą szakrojenia całości obrazu; środek jego zajmuje grupa drzew oddana z prawdziwym poczuciem natury i prawdy, a na tle siononej gęstwiny ry-

suje się w głębi niewielka chatka leśna, w której ciasnem okienku polska gorący płomień łużywa. Z lewej strony kapryśnie wijące się brzegi, zarosłe bujną trawą i trzciną, omywa czyste, jasna fala, w której przeziroczu odbijają ciemne chmury niebia i przedzierające się przez nie złotawe promienie słońca.

W głębi za nadbrzeżną szienlają szarszej nie-wyraźne kontury gęstwiny leśnej, zbitę w jedną siononą masę i nadającej gębokio tło krajobrazowi. W górze niebo przedzielone na dwie równo eseseli złotawą niwą sionocenię odbijając; pod nią ciężka, szara, olowiana chmura, nad nią jasny, pogodny widnokrąg. Ten podział niebia jest może największym błędem obrazu, który nabiera jakiejś geometrycznej symetryi i traci przez to esęć swego wdzięku. Przynęto zbyt wysoko podniesienie chmury na niebie szbit wysoko podniesioną obiera krajobrazowi cechy misny, jaką miałyby, gdyby jedna o cal sztycy, a drugie tak samo podwyżsżyły.

Z szesogółów zarucić można konwenyjne i niaturalne traktowanie górnej eseseli środkowego deba, który u szczytu tworzą suchemi odrosłami rodzaj widel — rzecz w naturze niespotykająca się nigdy. Pobieżne traktowanie wody u ram obrazu wywołuje wrażenie niewykofesienia podobnie jak i strona jego przeciwna, tak, że szdaje się, jakby obraz mógł być z obu stron ucięty bez szkodły. W ogóle jednak esy utwor p. Sidorowicza jest niezaprzeczanie pięknym i zasługuje na poważną ocenę.

Wdzienymi także i nieposobionemi wartościami artystycznymi są dwa jego szniejsze obrazy, które niedawno jeszcze widzieliśmy na tujejszej wystawie.

J. G.

(Dokończenie nastąpi).

trzy lata, dwa ostatni zaś dla dopełnienia trzechlecia końącego się w roku 1882.

R. m. Zarembo jako referent komisji delegowanej do badania wniosku r. m. Dra Rydzkiego w sprawie budowy mostu na Wiśle pod zamkiem przedstawił do uchwały wniosek następujący: Rada miejska uznaje potrzebę budowy mostu przejazdowego na Wiśle pod zamkiem i poleca Magistratowi, aby plany i kosztorys dokładny takiego mostu w porozumieniu z komisją wypracował, któryby je Radzie miejskiej do uchwały przedłożyła razem z wnioskami o do pokrycia kosztów tego mostu.

Sprawodawca wyjaśnił, że według zasięgniętych w ministerstwie wiadomości, rząd nie będzie stawiał trudności budowie tego mostu, którego się dotąd obawiano ze względu na ubytek w dochodach mostowego na moście podgórkim i przerwaniu na rybakach. Najdopowiedniejszemu miejscem do budowy takiego mostu byłby wzdłużie na starych starszego inżyniera p. Matuli, ten punkt, który się znajduje poniżej blisko 300 metrów od przyczółka na sjeżdżalni z gościńca pod zamkiem na Rybaki. Koszt żelaznego mostu przewozowego przy pomocy szerokiego 6 metrów wynosiłby około 65,000 złr. Most zaś tylko dla pieszych, 3 metry szeroki kosztowałby 32,000 złr.

Po dość długiej dyskusji, w której brali udział r. m. Deiches, Wentzl, Dr Hosowski, Birnbaum, Muszkowski, Dr Rydzowski, i Dr Warschauer Rada przyjęła wniosek komisji.

Z porządku dziennego przedstawił r. m. Dr Paulsyn Jakubowski sprawę sekiu urzędowego z realności I. 77 dz. VI na ogród realności I. 71 dz. VI z następującym wnioskiem sekiu prawniczej: a) Zatwierdził reskrypt prezydenta miasta z 24 lutego b. r. 1. 20, mocą którego wstrzymał wykonanie uchwały sekiu gospodarskiej z 3 grudnia 1879 zarządającej przywrócenie otworu w murze realności I. 77 i 71 dz. VI; b) polecił magistratowi, aby sprawę sekiu z realności I. 77 dz. VI na ogród realności I. 71 dz. VI salawidł odpowiednio na podstawie przepisów poliejniasanitarnych.

Po krótkiej dyskusji, w której brali udział r. m. Dr Wechsler, Zieloniewski i Dr Warschauer wniosek sekiu prawniczej został uchwalony. Na posiedzeniu poufnym udzielono prezentę: Józefowi Kozłowskiemu na posadę nauczyciela z 700 złr. w szkole miejskiej na Kazimierz; Ludwice Bednarowskiemu na posadę nauczyciela z placą 420 złr. w szkole żeńskiej także. Koniec posiedzenia o pół do 9-taj wieczór.

NPan mianował radę konsystorsalną i tytułarnego archimandrytę Arkadyusza Czaparkowicza archimandrytę grecko-wschodniego konsystorza metropolitalnego w Czerniowiecach.

Prawitłostwo Wzrostnik, w osobnym dodatku, ogłasza co następuje:

Wyrok petersburskiego okręgowego sądu wojennego w sprawie Michajłowa, Saburowa, Wejmara i innych, d. 16 (28) maja został zatwierdzony przez górnego naczelnika komitetu zwierzchniego, poszła postanowiono go wykonać.

„Ale najaznajszyj otrzymano najwyższy ukaz carski następującej treści: „Adryana Michajłowa i mianującego się Włodzimierz Saburowa, zamiast kary śmierci przez powieszenie, zesłać do ciężkich robót w kopalniach sybirskich: pierwszego na lat 20, drugiego na lat 15. Wajyla Trochańskiego, Orests Wejmara, Marje Kolenkina, Lona Badnikowa, Lejba Lewentala, Olge Natanson a mianującą się Olga Witanijewą, po pozabawieniu wszystkich praw stanu, Wejmara zaś — po pozabawieniu posiadanych przez orderów i rang, zesłać: Trochańskiego do ciężkich robót w kopalniach na lat 10, Wejmara do ciężkich robót w kopalniach na lat 10, Kolenkina, Badnikowa i Lewentala do ciężkich robót w fabrykach: pierwszego na 10, drugiego na 8, trzeciego na 6 lat. Natanson a i Witanijewę zesłać na osiedlenie: pierwszego w najdalszych, drugą w mniej oddalonych miejscowościach Syberji. Nareszcie Aleksandre Malinowską wysłać na mieszkanie do gubernii Tobolskiej bez pozabawienia praw i przywilejów.”

Tyle słów Górnego urzędowego. Ale „ulaskawienie“ to dało wszystkim dziennikom petersburskim poehop do śpiewania zgodnym chórem prawdziwych hyanów i wielbienia na cześć „ubóstwianego monarchy“, umiejającego tak wspianiałynie wybaczać (?) winy swym błądzącym poddałym. W jakim zaś tonie i dechu piszą się te hymny wiernopoddane, niech posłużą za próbkę słowa, które tu przytoczamy z dziennika Nowoj Wremia.

„Sąd i główny naczelnik komitetu zwierzchniego postąpili z przestępcami surowo. I słusznie bo surowości z ich strony jest oznaką siły. Ale jest inna siła, miękka, dobra, miłująca, ojcowska. To siła wazehładnego samodzierżcy ziemi rosyjskiej, to najpiękniejszy brylant w jego koronie, to miłosierdzie! Ta siła zwycięża łaskawością, wiara w serca ludzkie, współczuciem dla człowieka w ogóle, kimby on nie był, czy przyjacielem czy wrogiem. Ta siła dobroczynnie działa na wszystkich, jako pogał serea jako odwołanie się do najlepszych stron duszy bądź winnych bądź niewinnych ludzi.

„Tyle razy zawiedziony w swych najszlachetniejszych nadziejach tyle razy boleśnie zraniony niedzięcznością, zbrodniczym targaniem się na życie swoje i swoich najbliższych, monarcha nasz najlaskawiej zachował jednak w swem sercu to nie wyczerpane źródło dobroci i współczucia, miłosierdzia, z którego tyle już spłynęło na Rosję darów, będących osobą jego panowania.

„I oto — to najpiękniejsze z uczuć to miłosierdzie monarche, wykreślił wyrok swój na przestępców, dwóm z nich wazając życie, a innym zmniejszając kary. Takie akta miłosierdzia powtarzające się już niejednokrotnie w ostatnich czasach, przekonywują nas nie tylko, że serea Monarchy naszego było zawsze po stronie miłosierdzia i że tylko ciężkie brzemie odpowiedzialności monarchy kazało mu czasem powstrzymać popędę wspianiałomysłności, lecz że Rosya w osobie swojego cara czuje już powrót do siły i mocy teraz spierającej na terazniejszej i przyszłej, świadczącej łaski, dopełniająca sprawi. dliwość i prawdę.

„Nie wątpimy, że ta łaska carska będzie zrozumiana i oceniona należycie przez tych właśnie, których spotkała, że znievoli ich serca do wdzięczności, zmigłszy jej i uspokoi — bo uderza one błogą nadzieją zmazania występku — i zasłużenia na lepszy los. A że w tych sercach nie zgasy jeszcze dobre popędy, dowodzą tego prośby o ulaskawienie, przesłane Carowi przez wszystkich skazanych, nie wyjąwszy i Michajława, za którym nadto wstawiała się i jego siostra.

„Miłosierdzie carskie, oprócz tego, daje nam wszystkim nadzieję, że bliska jest chwila, w której wywołimy się nareszcie z tej zarazy, która nas nurtowała czas tak długi, a zarazem powołuje nas wszystkich do surowego dopełniania naszych obowiązków. Naocznie tylko bowiem łaska monarcha, jego dobroć i wspianiałomysłność, padną na dobrą rolę, kiedy wszyscy zrozumieją, że główna nasza bieda nie w tem leży, iż między nami są zbrodniarze, bo ich zuchwałstwo da się złamać zawsze sprawidliwość, lecz w tem, że istnieją powody pojawiania się między nami zbrodni, że istnieje wśród nas jakaś lekkomyślność zębna, która dla swych własnych interesów, dla sobkownstwa, poświęca interesa społeczne i państwowe. Tymczasem przy tych interesach i przy osobie ubóstwanego Cara powinniśmy stać mocno, i wierzyć mocno, że w jego sercu i umyśle niemasz innej troski nad prawidłowy rozwój Rosji i jej pomyślności prawdziwą. Państwowa machina nie spoczywa: ona wciąż działa, przygotowując pracę dla najlepszych sił naszych... ona dziś poprawia omyłki przeszłości i pracuje dla przyszłości. Ufajmy, a nie zawiedzimy się...”

„Niechże ostatni akt miłosierdzia monarchego natchnie nas dobrą otuchą, niech nas znievoli do wejżenia w siebie, do rachunku z sumieniem i obowiązkami naszymi, a wszystko popędzie nas naszej, bo ubóstwany nasz Car dobrym jest i wspianiałomysłnym”!

Takimi samymi mniej więcej strofami uwielbienia dla Cara i nadziei w nim, rozbrzmiewają i inne dzienniki rosyjskie z okazji... skazania do katorgi zamiast powieszenia dwóch zbrodniarzy politycznych, i zmniejszenia ilości lat katorgi kilku innym... czyli inaczej — a propos des botes... Nie będziemy tu już przytaczali więcej tych „głosów prasy“, bo są bliźnięco-podobne do siebie: *Ab uno disce omnes*.

tych poczciwych szaraczków dany sobie radę, bunt zwyciężymy, pozbędziemy się raz na zawsze tych dumnych panów, przywłaszczających sobie prawo kontrolowania naszych czynów, wdzierających się w zakres naszej monarchszej władzy. Będzie dobra sposobność raz na zawsze z nimi skończyć. Dowiedzą się, że Mazowsze to nie Polska, gdzie król jest bawidłem w rękach możnych intrygantów.

Pradziad twój książę Ziemowit III popenił błąd do niedarowania, uczając się r. 1355 lennikiem króla Kazimierza. On to otworzył wpływom Polski wrota na ścieżki, które władzę książęcą na wewnątrz podkopały i poddanych ośmieliły do stawiania warunków swoim panom i władcom. Szlachta na te wybrki pańskie i tak niechętnie patrzy i ani wątpić, że tylko przykłaśnie gdy się im rozgłos przyrzte. W tym celu, gotowam nawet starostwo czeskie rozdać między drobną szlachtę, tytułem wieczystej dzierżawy, za roczny mały czynsz, aby ją tylko stałe przywiązał do siebie. Jakież jest w tem twoje zdanie Stanisławie?

W. Wyokość wiadomo, że tych wicherz możnowładców nie lubię; w Mazowszu nie jest jeszcze tak źle jak w Polsce, zawsze jednak rzędy stają się trudniejsze, obrona kraju straciła na sprężystości, bezpieczeństwo mienia i życia się zmniejsza, upadek miast widoczny, przemiana na korzyść władzy książęcej jest konieczna. Wielmożo mają na celu tylko widoki własne; dola ludu, zamężność miast ich wiechodki, jedni monarchowie stojąc po nad interesami stanów, obejmują, pojmują i pragną szczęścia wszystkich, z tego powodu muszą mieć wolniejsze ręce niż to dotąd bywało, trzeba się jednak obliczyć, czy te zmiany przeprowadzić zdołamy, bo gdybysmy mieli uleps w calce, zamiast powiększenia władzy zadalibyśmy jej ciós stanowcy. Kalimacha rady były dobre, ale że ich król Albrecht przeprowadzić nie umiał, osłabił jeszcze bardziej władzę królewską.

— Drobną szlachtę jest na nasze usługi. — A jeżeli ją panowie ubiegna? poczciwa ona jest, niedaleko jednak widzi, kto do niej przemówi pierwszy i trafi jej w słabą stronę, będzie ją miał

Kronika miejscowa i zagraniczna Kraków 3 czerwca.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odoło w dniu 2 b. m. posiedzenie swyoazine w sali wykładowej kliniki lekarskiej, na którym prof. Dr Korczyński przedstawił o póród chorych w klinice jego się znajdujących 4 chorych dotkniętych pod względem rozpoznawczym na uwagę zasługującymi cierpieniami, a następnie Dr Ponikło, asystent kliniki lekarskiej, przedstawił o wynikach doświadczeń czynionych z dwoma nowszymi lekami na klinice lekarskiej; na koniec prof. Dr Domański, powrócił swy z Lwowa, dokąd udął się jako delegat Towarzystwa lekarskiego krak. w celu przeprowadzenia rokowań z Towarzystwem lekarzy galicyjskich co do współdziałania obu Towarzystw lekarskich w kraju istniejącej, przedstawił o stan tych rokowań.

Wiceokr akademik, uszadzony w d. 19 maja przez młodzież uawierstęcką na cześć Jana Długosza, przysiał, jak świadczy nadesłane nam sprawozdanie, z pierwszego przedstawienia ogólnego dochodu 742 złr. 25 c., nadatki wyniosły 34 złr., razem przeto 7.6 złr. 25 c. Z tego wypłacono Dyrekcji teatru według umowy 294 złr.; kosztu komitetu wyniosły 194 złr.; poz. staje przeto czysty dochód na pomnik Adama Mickiewicza 290 złr. 78 cent. Drugie przedstawienie przyniosło ogólnego dochodu 214 złr. 30 c.; nadatki 4 złr.; Dyrekcji teatru zapłacono 142 złr. 15 c.; kosztu komitetu 37 złr. 25 c.; pozostało zatem czystego dochodu na czytelną akademicką 38 złr. 95 c.

Donoszą z Nowego Sącza, że niejaki J. Strępe zasądzony tam został na 15 lat więzienia za wykroczenie 1000 reńskich banknotów, które tak dobrze były naśladowane, że przez jakiś czas znajdowały się w obiegu, aż pki bank nie zwrócił uwagi władz na tę okoliczność. Ma to być młody chłopiec, którego talent skierowany w właściwą stronę, mógłby mu przynieść niezawodnie zaszczyt a krajowi pożytek.

Otrzymujemy z Mersnu telegram donoszący, że wczoraj zmarł tam książę Józef Stanisław Sulkowski w 36 roku życia. Zmarły był młodszym synem księcia Augusta ordynata na Rydzynie i Maryi z hr. Mysiełskich, odznaczał się pewną bystrością umysłu i dowiecipiem, — raz zdolnością, których z powodu wczesnie rozwiniętej choroby użytkował dla kraju nie zdołał. Zostawił on próby talenta wierszem i prozą, zważasz z z mnogich swych podróży do Włoch i Egiptu miał wnieść korzyści tak pod względem znajomości sztuki jak zabytków cywilizacji.

Na uposażenie szkoły w Sosolówce pod Uszarkowcami obowiązują się hr. Karol Lanckoroński zbudował d m. szkulny, dodał do niego grunt i placik na nauczyciela i opał 250 złr., gminia zaś 100 złr. rocznie.

N. Pan przesunął z własnej szkatuły na kosciół g. -kat. w Szolonięcach w powiecie Rudeckim 50 złr. i na takiż cel dla Perenówki w powiecie Bohorodczanskim 100 złr.

Otwarcie wystawy sztuk pięknych we Lwowie naznaczone na d. 16 maja, zostało odroczone na d. 6 czerwca z powodu małej liczby nadeszłych obrazów. „Taniec wśród mieczów“ Siemiradzkie o nie przybędzie do Lwowa, gdyż właściciel jego hr. Aleks. Orłowski licząc poczynił z zobowiązania, zanim się o to zgłoszono do niego ze Lwowa.

Warszawskie Echo donosi, że inżynier Grotowski powrócił z Petersburg, gdzie popierał sprawę kanalizacyi Warszawy p. dr. placów Lindleya i użył słab zatwierdzenie ich przez ministra spraw wewnę. trznych.

Dzienniki rosyjskie donoszą, że projekt budowy nowej kolei żelaznej z Chelmu przez Hrubieszów do granicy galicyjskiej jest już bliskim uzczywienieniem. Wkrótce inżynierowie kolei żelaznej nadwiałniskiej przystąpią do wytyczenia trasy. Kierunek przysięj kolei, według projektu dotychczasowego, będzie następujący: z Chelmu do Hrubieszowa kolej iść będzie prawie równoległe z drogą żwirową; z Hrubieszowa zaś iść linia w kierunku południowym przez Nowosiółki do granicy galicyjskiej. Tym sposobem w przyszłości otworzy się komunikacya bezprzerwana przez Żółkiew z Lwowem. Rosyjskie ministerstwo dróg i k.munikacyi, jak upewniają dzienniki petersburskie, już udzieliło pozwolenia na rozpoczęcie prac przedwstępnych do budowy tej kolei.

W Bercyowie, jak donoszą St. Pet. Wiadomości, popłiniona została niedawno strasna i bardzo tajemnicza zbrodnia. D. 12 maja o 4 rano spotrzeżono pod parkanem, otaczającym zabudowania stacji kolei żelaznej, skostniałego już i zastygłego trupa leżącej na znak kobiety. Po ubiorze i powierzchowności rozpoznano, że była to młoda, zamężna żydówka, mogąca mieć lat 18 do 19. Na szyi miała ona grubą szpagat, mocno ściągnięty na węzeł, niższą zaś część twarzy okryta siono-czerwoną strupowatą raną. Lekarz wpadł na domysł, że ta rana pochodzi ze sparzenia kwasem siarczanym; jakoż znaleziono na ziemi w pobliżu faszkiżatka, pochodzącej z apteki Nemeltiego w Kijowie, zawierającej resztek kwasu siarczanego. Zarządzona następnie sekcya zwłok wykryła, że nieszczęśliwej ofierze lano do gardła gwałtem kwas siarczanym, którego połknęła tyle, że wszystkie wewnętrzne szszkże, że biedna kobieta nie skonała natychmiast, aż zbrodniarze musieli dodosić ją. Okrutnie to morderstwo nie zostało popełnione, jak się stało, w celach rabunku, gdyż przy trupie znaleziono pieniądze, 28 rub. 55 kop., tudzież złote kolczyki w uszach i perłonek na palcu. Wystawienie na widok publiczny zwłok nie doprowadziło do wykrycia, kim była zamordowana, gdyż nikt z zwiędających nie znał jej i nie poznał. Domyślając się, że morderstwo popłonione zostało gdzieś indziej, a ofiarę przywieziono do Bercyowa i podroczone już martwą, ponieważ tak okrutnie i skomplikowane morderstwo niepodobna było dokonać w miejscu tak ludnym jak stacja kolei, a prztem żadnych śladów gwałtu w pobliżu trupa nie wykryto. Śledztwo jest w toku, ale należy wątpić, aby doprowadziło do wykrycia sprawców morderstwa i wyjaśnienia, kim była ofiara.

W Szlaski pruskiego 16 maja. Powołując się na artykuł mój w numerzes 276 Czasu r. p. zamieszczony, gdzie starałem się podać szczegóły o instytucjach gospodarczych na Górnym Szlasku, winniem dziś także skreślić słów kilka o naszych stosunkach. Stojąc na czele „kółek włościańskich“ p. Stanisław Przyńczyński jeździ z mowami po gromadzeniach „kółek“ jako też utrzymuje centrale Towarzystwo gosp. w Bytomiu, które już 15 posiedzeń odbyło z wielkim powodzeniem. To też widzimy widoczny postęp w rozbudowaniu stanu włościańskiego na Górnym Szlasku, pojawiająca się u nas wiara w postępowe gospodarzy oparte na nauce a mianę nadzieję, że pracą ta pójdzie dalej i coraz więcej zdrowych owoców wydawać będzie. Pisma wychodzące w Bytomiu Postępowe Rolnicze i Gazeta Górnoszlaska są zdrowym pokrmem dla ludu naszego. W ostatnich czasach zainteresował wszystkich świątlich ekonomistów Postępowe Rolnicze. Idea ta w rolnictwie nader ważną jest rzeczą i jeździ myśl ta ważna i szlachetna wprowadzająca kredyty na nowe tory, dająca milionom ludzi nadzieję lepszej przyszłości, tak u nas jakoteż w Austrii i Rosyi uczęszczalność — wejście w życie, zasługa red. Postępowo Rolniczego będzie wielką. Niepodlega bowiem żadnej wątpliwości, że posiadacsi ziemskie przeważnie do 2/3 wartości są obdżone i że kredyty ziemstwa u nas to jest (lanszafny) jest za drogi, bo w przecięciu przy stracie na kursie papierów, opłacie amortyzacyijnej, do 6%, od kapitału pożyczkowego opłacać trzeba. W takim położeniu można na pewno spodziewać się, że grozi w końcu nieomal każdemu właścicielowi gruntu niebezpieczeństwo wywłaszczenia drogą przymusowej sprzedaży. W kwestyi powyższej konieczną jest sankcyja rządu, aby tym sposobem zapobiedz można dzisiejszym substancjom i zmianom majątków ziemskich, których w Prusiech 10,000 w roku ubiegłym liczone, — to też publiczność nasza powinna sama wziąć te sprawy w ręce i radzić, nie spuszczać się na ineyatywę rządów, „bo i najoswieceniwszy rząd zdżrzenie się, gdy go siła polotu nie pedzi na drogę postępu”.

Jeżeli weźmiemy hulnicze i fabryczne okolicie górnoszlaskie, gdzie ruch interesów jest wielki, gdy o brót kapitałów co raz większe rozmiary przybiera, i kiedy pieniądz złoty i srebrny ogólnemu żądaniu i potrzebie zadość uczynić nie jest w stanie, wtedy jest inny wyboryn sposob zastępujący go, a oddający to same usługi besporównania taniej i wygodniej a im więcej w kraju pieniędzy bezpoczynowych, tem więcej przedsiębiorstw, bo każdy starać się musi aby z tych pieniędzy jak najwięcej mieć dochodu. Szerokie u nas pole działalności, i tylko umiejętne pracować nam trzeba a oświata i dobrobyt zawitają do nas. Gospodarze Górnoszlaski duszeni lichwą żydowską i przez tak długi czas pozabawieni opieki i oświaty, odzili nareszcie przez zakładanie „kółek włościańskich“, to też Niemcom nie może się w głowie pomieścić, zżąd w ostatnim czasie powstało tyle in stytnej rolniczych na Górnym Szlasku. Rozwój ich mógłby daleko prędzej powiększać swą liczbę, wiadomo bowiem, że to, co obecnie założonem zostało jest czynem jednego człowieka, a wiadomo także, że p. Stanisław Przyńczyński jako twórca kółek rolniczych nie pobiera żadnej subweneyi ani

prywatnej ani rządowej podczas gdy w Poznańskiem patron kółek rolniczych donaję ogólnego poparcia i ma potrzebny fundusz kilka set talarów w prywatnych składkach na zakładanie kółek włościańskich. Lat temu siedem dobiega jako założona Gazeta Górnoszlaska pracuje wernie i uczciwie, trzymając wysoko sztandar w obronie wiary i narodowości. Rok czwartoty dochodzi gdy założony Postępowo Rolniczy budzi o światę rolniczą pod naciskiem germanizmu dla tego też przyznać trzeba, że nie sztuka założyć pismo pomiędzy swoimi i utrzymać je, założyć i utrzymać tam, gdzie germanizm całej swej używa władzy i wpływu, aby przeskądzać na każdym kroku już to przez kary i kosztu sądowne, już to przez nasyanie policyi na zgromadzenia rolnicze i społeczne, a cóż dopiero mówić o zgromadzeniach religijno-politycznych? Redaktortorowi pism szlaskich nie zwazają na to wszystko, Opatrzność Boska wiodącnie rzedowała nieprzycielicelnie władzę góry nad nimi, pomimo, że nieraz już w krytycznym znajdowali się położeniu. Idea więc zachowania narodowości kamien'em jest pobierczym patryotyzmu, dla tego też dziś Szlaski Górnym, który ta sama szczyzi się narodowością jak inne sąsiednie prowincye, gdyż milion Polaków na Górnym Szlasku szczyzna składać dowody żywotności ducha narodowego, który i po wiekach wieu i obumarciu, nie uie się dzwigać pracą i zabiegliwością.

Podczas przedstawienia się w Pradze Cesarzowi reprezentacyi miejskiej, Cesarz rozmawiając dłużej z deputowanymi do Rady państwa b. ministrem Dr Jireckim rzeki: „Działalność Rady państwa była nadzwyczajną. Pozostaje wprawdzie jeszcze wiele do uczynienia, lecz kładę na to głosny nacisk, aby panowie słyszeli: Zrobiono już wiele.“ Dr Rieger oświadczył Cesarzowi: „Pojednamy się, gdy się niekiektóre gorące dudy nieco uspokoją.“ Następnie mówiąc o przyszłej sesyi sejmu czeskiego rzeki Rieger: że polityczni przyjaciele jego siłować będą wyrównać różnice polityczne między Czechami i Niemcami i dla tego uzbudziwszy się w najmożliwszą cierpliwie przystąpią do dzieła. „Co się tyczy cierpliwie, odpowiedział Cesarz uśmiechając się, możecie brać przykład ze mnie”.

Pociąg pospieszny idący we wtorek z Magdeburga na zachód, wykłosił się. Dwie osoby zostały zabite, ostery ciężk. raniona a 30 osób lżej.

O kółtu Wirttemberskim opowiadają dzienniki berlińskie następująco a snagdotę: W Bechthaus, zamku królewskiem w Tübingen, gdzie król wyprawiał wielkie polowanie, zaproszono do uczy między innymi także profesora teologii Quenstedta. Król podczas obiadu przypomniał profesorowi, że kiedy był w szkołach, uczęszczał także na jego wykłady. „Tak, i ja pamiętam o tem Najjaśniejszy panie, odrzekł profesor, bom zawsze się tam matywał, że Wasza królewska Mość nigdy nie umiałeś lekcy”.

Niedawno odbyło się w Medyolanie bardzo zajmujące zebranie członków Towarzystwa palenia zwłok, pomiędzy którymi znajdowało się także wiele kobiet. W sprawozdaniu, przedłożonem zebraniu, wykazano, że od chwili zawiszenia Towarzystwa w roku 18 6, spalono 79 zwłok, mianowicie 65 w Medyolanie a 14 w Lodi. Z zagranicy przywieziono Towarzystwu do spalania 10 trupów, a popioły sześciu z nich odesłano napowrót za granicę na żądanie krewnych i rodziców. Kosztu pogrzebu w pięciu cementarnych oblicza sprawozdanie w następujący sposób: opłata na rzecz Towarzystwa wynosi od nieobszczyka w okregu medyłańskim 30 lirów, taksa gminna 10 lirów, koszt popielnicy 4 liry 50 centimów, a opłata za stałe umieszczenie popielnicy w kolumbarium 3 liry jeżeli w zbiorowym miejscu, a 50 lirów jeżeli w osobnej krypcie. Ogół kosztów zatem wynosi w pierwszym przypadku 47 lirów, w drugim 91 lirów.

Przed kilku dniami popłonione zostało morderstwo w wagonie kolei żelaznej między Marsylią a Paryżem. Zmordowany p. Paulange n, entepreneur robotó kolejoowych, umarł w kilka godzin po zamachu, a morderca powiesił się w więzieniu. Smutny ten wypadek sprowadził w następstwie inny, na szczęście tylko komiczny. Pociągiem pospiesznym z Lyonu jechało w jednym wagonie dwóch podróżnych: p. Azam, Hiszpań, i p. Bloch, Szwajcar, z których żaden nie umiał po francusku. Pan Bloch miał piękna laskę ze szpada wewnątrz, której pan Azam przypatrywał się z wielkim zajęciem, a chęąc przekończyć się jej istotnie jest aspada we środku i niemogąc dać się zrozumieć ustnie, uczynił poruszenie, jakby chciał dobrać szpada. Pan Bloch, który od kilku chwil niespokojnie spoglądał na towarzysza podróży, przypatrującego się jego lasce, przypomniałszy sobie świeżo morderstwo na kolei i przestępczy wyrzyszt giest p. Azama, przekończył, że nadeszła ostatnia godzina, dla ocalenia życia wyjął pugilares dobrane nადawany biletami bankowemi i wraz z zegarkiem i złotym łań-

— „Układów żadnych nie było i nie ma, a prawo do bespośrednich rokowań z postroennymi mocarstwami tak dobrze przysłuży książętom Mazowieckim jak i innym panującym.“ Słowa te wyrzeka księżna dosyć szorstko.

Wasza Ks. W. odpowiedział ks. Stanisław rozżalony już widocznie, i na tym punkcie się myli, jeżeliby lennikowi służyło prawo do samostnej polityki na wewnątrz i na zewnątrz, to stosunek lenniczy byłby tylko ceszą formalnością, nikogo do niczego nie obowiązującym, tak jednak nie jest, z lenna wypływają obowiązki i prawa.

Ty bo tylko pamiętasz o obowiązkach, jak żebys już był najwierniejszym poddanym króla polskiego, zapominasz, że Jagiellonowie pozabawili nas tronu i ogólcili z większej połowy Mazowsza.

Musimy się też starać, aby reszty nie utracić, co było już się odmieni, do króla Zygmunta żalu mieć nie możemy, jego dobrej woli za wdzięcznym posiadaniem Księstwa Warszawskiego i ziemi Wikkiej, które nam pozostawił, mogąc je według dawniejszych układow przyzyczyć do korony.

To nie jego zasługa, ale panów Rady, którym krew Piastów zawsze jest droga.

Czyja zasługa, nie nora teraz rozbiierać; mamy ważniejsze kwestye do omówienia, trzeba coś stanowczego uradzić, aby nas wypadki nie szkoczyły.

Najważniejsze rozporządzenia już wydane; zresztą nie masz się czego lękać, wielmożo będą radzić odbywać sejmiki, a my tym czasem dokonamy przygotowań, spodziewam się nawet, że do zbrojnego starcia nie przyjdzie, wicherzyciele widząc znaczną część po naszej stronie, rozycieją się spokojnie, więcej podobno będzie zachodu w ukaraniu winnych, niż ich poskromieniu.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Katarzyna Radziejowska.

Powieść historyczna z XVI wieku.

(Ciąg dalszy).

XVI.

Następca mazowieckiego tronu, jakęśmy mieli już sposobność go poznać, był młodzieńcem porwyczym, powdzielibysmy się wychowanymi, ale najpięszego serca i znakomitę zdolności umysłowych, chociaż działając zwykłe pod bespośrednim wrażeniem, te zalety umysłu i serca nie rzadko zaćmiewał, a nawet u tych, którzy go bliżej znali, mógł uchodzić za bardzo pospolitego człowieka, bo nie było u niego wytrwałosci i ścisłości w postępowaniu.

Po odejściu kapelana, skupiwszy się, zeszedł do matki w najlepszym zamiarze pomówienia z nią o tej sprawie piekającej i proшения jej, aby bez żadnego zastrzeżenia nim rozporządzała, a on z największą skwapliwością spełnił wszystko, co rojenika za dobre, przyteczne i na czasie osadzi. Rozmowa zaczęła się bardzo serdecznie. Księżna dobra wola syna rozbrojona rozoczyła przed nim cały plan kampanii. Stanisław ze swojej strony czynił uwagi i postrzeżenia, wszystko szło jak najlepiej. Na drobnej szlachcie, w którą szczególnie Mazowsze obfitowało, oprócz się miała obrona Makowa, jeżeliby istotnie wielmoże jaki zamach na zamek przedsięwzięli mieli.

Kaszelan Zaliwski ręczył księżnie za ich wienność i przywiązanie, księżna podzielała zupełnie to zdżnienie, a nawet i synowi zdawało się, że tak będzie najlepiej, zwłaszcza, że księżna wszelką myśl ulagodzenia Radziejowskiego chociażby pozornym ustępstwem, t. j. udzieniem go nadzieją, odpychała stanowczo, a o pośrednictwie króla polskiego ani słyszeć nie chciała.

— Wierzą mi Stasiu — mówiła do syna — prawie cięsz się z tych rozruchów, przy pomocy

po sobie; czy wasza Wyokość zrobiła już jakie kroki, żeby ją pozyskać?

— Mówiam o tem z Zaliwskim, a i Ciechanowski nie odmówi mi swej pomocy.

— Wybor pod każdym względem nieszczęśliwy; Zaliwski jest do nas rzetelnie przywiązany i panów nie lubi, cóż kiedy u drobnej szlachty miru niemasz, złośliwe potwarze w szlacheckiej gromadzie obiegają o jego stosunku do dworu warszawskiego, niemasz w tem prawdy za grosz, szlachta kiedyś żałować będzie, że im wiarę dała, dziś jednak jest kaszelan przedmiotem ogólnego zgorzzenia, masz za sobą nie pocignię, owszem czem żarliwiej w sprawie tej wystąpi, tem bardziej na tym punkcie rozjątrzą umysły; dla niego, dla nas lepij było, aby do ostatecznego załatwienia nieporozumienia, pozostał na uboczu.

— Wyrażdżalbym ja i sobie najwikszą krzywdę, gdybym najprzywiazniejszego człowieka usługa wżgardziła, w chwili, kiedy głowa, serce i ramie jego są mi najpotrzebniejszej i na którym jedynie z całą ufnością polegać mogę... Zresztą gdybym i chciała, powiędz, kim go zastąpię, Ciechanowickim? kiedy i przeciw niemu masz jakies zarzuty!

— W wyokość zdaje się już na mnie gniewać, a przecież ja zdania mego nie narucam, wypowiadam tylko co myślę, przeciw Ciechanowickiemu nic nie mam, chyba że to człowiek już starszy, szlachty za sobą nie porwie, prztem sam wielmożo, przeciw interesowi stanu swego działac nie zechce; do takiej roboty potrzeba ludzi młodych, rżutnych i popularnych.

